Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav hospodářských a sociálních dějin

Bakalářská práce

Max Weiss

Stanislav Špaček a jeho americká zkušenost

Stanislav Špaček and his american experience

Praha 2017

Vedoucí práce: prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne

.....
Max Weiss

Klíčová slova (česky)

Stanislav Špaček, technický atašé, M. A. P., USA, českoslovenští inženýři, Emanuel Šlechta, Josef John Stanley Hlobil, Ludvík Helwich, Otto V. Drtina

Klíčová slova (anglicky):

Stanislav Špaček, technical attaché, M. A. W., USA czechoslovak engineers, Emanuel Šlechta, Joseph John Stanley Hlobil, Ludvík Helwich, Otto V. Drtina

Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zabývá vysíláním československých inženýrů a průmyslových pracovníků na praxi do USA v průběhu 20. a 30. let 20. století. Garantem celého projektu byla Masarykova Akademie Práce, ale iniciátorem a organizátorem akce přímo v USA byl Dr. Tech. Stanislav Špaček (1876–1954). Ten pracoval nejdříve jako technický atašé vyslanectví ve Washingtonu a později, kvůli tzv. „Záležitosti Washingtonské“, jako vrchní stavební rada na Ministerstvu veřejných prací. Práce se nejdříve zabývá jeho vlastní americkou zkušeností a poté zkušenostmi, které zprostředkoval inženýrům vyslaným do USA, kteří byli schopni jí i díky Stanislavu Špačkovi šířit v Československu. Zkušenosti inženýrů jsou v této práci zpracovány díky korespondenci, kterou Stanislav Špaček vedl s přibližně 123 vyslanými osobami. Tato korespondence se nachází ve fondu Stanislava Špačka v Masarykově ústavu a Archivu Akademie věd. Vzhledem k rozsahu dochované korespondence je v práci blíže zpracována Špačkova korespondence s inženýry Emanuelem Šlechtou, Ludvíkem Helwichem a Josefem Johnem Stanley Hlobilem a absolventem průmyslové školy Ottou V. Drtinou.

Abstract (in English):

This bachelor's thesis is focused on the topic of sending Czechoslovak engineers and industry workers on practical training and study to the United States during the twenties and thirties of the 20th century. The guarantor of the project was Masaryk's Academy of Work, but the initiator and organizer of the project in the USA was Dr. Stanislav Špaček (1876–1954). Špaček worked as a technical attache of the Czechoslovak embassy in Washington and later, because of the so called „Washington Affair“, as a high construction executive at the Ministry of Public Works. The thesis is firstly focused on his own American experience and later on experience that he mediated for engineers that were sent to the USA. The engineers were then able to spread the experience in Czechoslovakia. The experience of the engineers is adapted from correspondence between the engineers and Špaček. The correspondence is from the fund of Stanislav Špaček in the Masaryk Institute and Archive of Czech Academy of Sciences in Prague.

With regard to the amount of letters in the fund there is correspondence of four engineers with Špaček processed in detail in this thesis. The four are engineers Emanuel Šlachta, Ludvík Helwich, and Joseph John Stanley Hlobil and the graduate of industrial high school Otto V. Drtina.

OBSAH

1 ÚVOD..... 7
2 ŽIVOTOPIS STANISLAVA ŠPAČKA..... 9
3 POČÁTKY ČESKOSLOVENSKÉ DIPLOMACIE V USA..... 12
4 „ZÁLEŽITOST WASHINGTONSKÁ“..... 19
5 VYSÍLÁNÍ ČESKOSLOVENSKÝCH INŽENÝRŮ..... 26
6 KORESPONDENCE S VYBRANÝMI INŽENÝRY..... 31
6. 1. EMANUEL ŠLECHTA..... 31
6. 2. LUDVÍK HELWICH..... 36
6. 3. OTTO DRTINA..... 42
6. 4. JOSEF JOHN STANLEY HLOBIL..... 45
7 ZÁVĚR..... 49
8 SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY..... 51
PŘÍLOHY..... 53

1. Úvod

Název této práce značí, alespoň na první pohled, snahu popsat, co zažil a skrz svoji činnost zprostředkoval Československu ve dvacátých letech, ale z čeho vlastně těžil po celý zbytek své kariéry a života, doktor techniky Stanislav Špaček. A skutečně čerpá z pramenů, z kterých pan, tehdy ještě inženýr, Špaček čerpal. Klade si možná podobné otázky, jako si kladl on, když se stal jedním z organizátorů importu technologické inovace ze Spojených států amerických.

V čem se Spojené státy liší? Co můžeme udělat, abychom napodobili světového hospodářského a technologického lídra? Jakou zkušeností je pobyt ve Spojených státech po stránce životní v této době? A jaká byla odezva v nové a hrdé republice po zprostředkování a publikování nových informací?

Odpovědi na tyto otázky se autor této práce pokusí zprostředkovat. Nikoliv ovšem z přímého pohledu Stanislava Špačka jako diplomata, ale z pohledu inženýrů, kterým v USA pomohl sehnat práci a umožnil jim získávat tyto zkušenosti jako vrchní stavební rada Ministerstva veřejných prací.

Autor byl nucen změnit zaměření práce z roviny diplomaticko-politické na rovinu pramenného svědectví, z důvodu neplánovaně dlouhého uzavření primárního zdroje informací Archivu Ministerstva zahraničních věcí. Autorovi bylo v archivu sděleno, že uzavření archivu záležitostí měsíce září roku 2016, ale nakonec byl archiv otevřen až jaře 2017. Tato práce tak nevychází z pramenné základny tohoto archivu, ale z převážné většiny ze zdrojů Masarykova ústavu a Archivu AV ČR a některé informace byly získány v Národním Archivu z fondu Ministerstva veřejných prací.

Množství osobní korespondence s vyslanými inženýry a taktéž vyslanou inženýrkou (přibližně 123 osob) bylo skutečně velké a tak se autor rozhodl detailněji zpracovat pouze 4 osoby. Prvním kritériem výběru bylo množství dochované korespondence. I když se nemuselo nutně jednat o celou korespondenci, kterou v minulosti Špaček s inženýry vedl, naprosté většiny inženýrů byly napsány číslice 1 či 2 značící počet dopisů. Mnohdy Špačkovi pouze napsali zprávu o tom, že dorazili do USA případně, že se vrátili do ČSR. Toto kritérium vyřadilo naprostou většinu sledovaných jedinců. Dále rozhodovala známost inženýrů (u Ing. Emanuela Šlachty) či jejich zajímavost z pohledu celého podniku vysílání inženýrů (Josef John Stanley Hlobil) a kritériem mohla být i doba vyslání (Ludvík Helwich, Otto V. Drtina). Především na

příbězích těchto čtyř osob chce autor ukázat, co Stanislav Špaček dokázal pro mladé československé inženýry zprostředkovat, a co inženýři zprostředkovali jemu, potažmo celé Československé republice, protože byli ve styku nejen se Stanislavem Špačkem, ale díky publikování v domácích časopisech či knize *Život a práce u Forda – zápisky československých inženýrů z Ameriky*, kterou Stanislav Špaček editoval, i s celou Československou republikou, jejímiž reprezentanty v USA byli.

2. Životopis Stanislava Špačka

Stanislav Špaček se narodil 15. srpna 1876 ve Slepoticích. Pocházel z chudé rodiny, o čemž svědčí vysvědčení o nemajetnosti ze září 1899¹, po všechna léta svých studií byl vydržován od Čenka Havelky. Z 20. září 1903 existuje potvrzení závazku Čenka Havelky podporovati finančně Stanislava Špačka. Po studiích v obecné, německé měšťanské a vyšší reálné škole (postupně ve Slepoticích, v Moravské Třebové a Pardubicích) Stanislav Špaček roku 1896, kdy je imatrikulován, nastoupil na c. k. Českou vysokou školu technickou v Praze, kde studoval obor stavebního inženýrství. Školu dokončil roku 1902. Po „dvouleté praxi civilní“, kdy pracoval na železničních a mostních stavbách,² se ujal staveb mostních a také silničních v rámci Orlických hor, kde během své práce zavedl duté patníky z vyztuženého betonu; při stavbě mostů navíc začal používat zapínání podélné armatury do armatury příčné v podpěrách, čímž se mu podařilo zvýšit nosnost a bezpečnost konstrukce. Svou práci popsal v *Technickém obzoru* z roku 1908 v článku s názvem „Nouzové stavby v horách Orlických“. V tomtéž roce začal pracovat v

[…]


V úvodu této kapitoly zmíněný inženýr Friedrich se na Hlobila obrátil s žádostí o zajištění práce, jelikož potřeboval potvrzení, aby mohl požádat o vízum. Hlobil usoudil, že vzhledem k jeho zkušenostem pro něj nebude práce v dílně vhodná a navrhoval, aby

⁹⁰ Tamtéž, dopis 4.

⁹¹ Povaha zaměstnání není v dopisech specifikována.

⁹² Tamtéž, dopis 4.

⁹³ Tamtéž, dopis 12.

mu Špaček zajistil praxi v Lengley Field ve Virginii,⁹⁴ jelikož tam Hlobilovy kontakty nesahaly. Ovšem varoval, aby Friedrich nikde neuváděl svoje současné zaměstnání šéfa Vojenského výzkumného ústavu, jelikož by byl považován za špiona.

Nejpozději od roku 1926 platilo nařízení imigračního úřadu nepřijímat cizince na kontaktní práci a Hlobil potom vzhledem k situaci v leteckém průmyslu Špačkovi v dopise z 20. října 1927 napsal, že není kam umístit letecké inženýry na praxi s výjimkou GM či Curtisse, a aby se letečtí inženýři nevysílali bez předchozí konzultace s ním.

Inženýr Hlobil spolupracoval se Špačkem a publikoval, podobně jako to činili i jiní v českých periodikách, ovšem dovolil Špačkovi, aby jeho články korigoval a zasahoval do nich dle potřeby, a také Špačkovi psal toto: „V článku jsem přišel na výraz 'yield point' jež si nemohu pro češtinu vzpomenout. Musím se hanbit, ale omlouvou je mi, že jsme to vždy pletli, když ne s francinou, tedy německými výrazy. Slovníčku po ruce pak nemám, ani staré mechaniky. Totéž je s mnohými výrazy leteckými; pokud jsem byl v republice, odborných výrazů jsme neměli, užívali hantýrku německou. Na čem se dnes hoši ustálili, nevím. Tedy mé psaní bude asi dosti volným. Pro onen yield point prosím račte doplnit ono pravé české slovo.“⁹⁵

Josef John Stanley Hlobil se skutečně amerikanizoval a do Československa se už nevrátil, v lednu 1932 si totiž vzal Pauline Lois Kingovou. Svatební oznámení poslal i Špačkovi. Jak už bylo zmíněno v úvodu, v americkém letectví udělal kariéru. V celé korespondenci je poznat přátelský vztah dvou osobností, bez kterých by vysílání Čechoslováků na praxi do USA nebylo tak úspěšné, jak se nakonec ukázalo.

⁹⁴ Lengley Research Center civilní aviatické středisko, později spadající pod National Aeronautics and Space Administration (NASA).

⁹⁵ Tamtéž, dopis 6.

7. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo ukázat střípek zkušenosti mladých Čechoslováků, kteří chtěli ve dvacátých a třicátých letech poznat svět. Motivy měli jistě různé, i když se v celé plejádě dopisů dá najít jeden společný deklarovaný motiv. Získání zkušeností pro dobro Československé republiky a její úspěšná reprezentace a propagace v zahraničí, pro které byla stále neznámou východoevropskou zemí. Pro mnohé inženýry to byla cesta na zkušenou, pro získání rozhledu. Pro další šance mít po praxi lepší uplatnění. Ale ať už byla motivace jakákoliv, pro většinu úspěšných absolventů praxe to byla formující životní zkušenost. Slovo úspěšných se musí zdůraznit, protože se mezi vyslanými inženýry vyskytovali i tací, kteří z důvodu neschopnosti postupu ve firmě, vyhození z firmy či nemoci byli nuceni vrátit se do Československa předčasně.

Ale ti, kteří překonali počáteční pracovní, jazykové a kulturní nesnáze a našli práci, ve které získali pocit prospěšnosti praxe pro sebe, hodnotili svůj pobyt v USA velmi kladně. Někteří se amerikanizovali tak úspěšně, že se jim zpět do Československa a československé mentality nechtělo. Ale zdá se, že většina z nich využila této zkušenosti, která se nám v dnešní době jeví přinejmenším ne tak nedostupně, ale v období první republiky se muselo jednat o jedinečnou zkušenost, ve prospěch československého průmyslu a vrátila se domů.

Velká část inženýrů publikovala v československých časopisech během své praxe. Špaček vybízel inženýry, aby si o všem během pobytu vedli poznámky a pravidelně psali. I když většina inženýrů nepsala příliš během pobytu, ať už z lenosti či v některých případech na doporučení Špačka, aby neporušovali loajalitu k zaměstnavateli, ve fondu Masarykovy Akademie Práce v Masarykově ústavu a Archivu Akademie věd se nachází několik dopisů, kde inženýři shrnují své zkušenosti z pobytu poté, co se vrátili do ČSR.

Pro všechny to byla velká životní zkušenost, vycestovat do USA, v té době technologicky a hospodářsky prvního státu na světě a do země, která byla pro Československo, jako mladou demokracii, na jejímž vzniku USA participovaly, i politickým vzorem. A tak jsou v této práci popsány i rozdíly společenské a kulturní, které dopisovatelům a autorovi této bakalářské práce přišly zajímavé.

Téma vysílání československých inženýrů do USA je pouze střípkem celé mozaiky inspirací Spojenými státy, vlnou "amerikanizace", kterou si mladá Československá republika ve svých počátcích prošla. Masarykova akademie práce byla

jakousi zastřešující organizací této vlny. A samotná osoba Stanislava Špačka je důležitou součástí této mozaiky a zcela jistě ještě ne zcela probádaná.
