Oponentský posudek

Bakalářská práce: Max Weiss: Stanislav Špaček a jeho americká zkušenost

Práce má dle slov autora v úvodu: „…snahu popsat, co zažil a skrz svoji činnost

zprostředkoval Československu ve dvacátých letech, ale z čeho vlastně těžil po celý zbytek své

kariéry a života, doktor techniky Stanislav Špaček.“ Následný text je poté rozdělen do

několika klíčových kapitol. Předně je zde životopis dr. Ing. Stanislava Špačka, dále kapitola

k diplomatickým počátkům čs. diplomacie v USA, včetně samostatné kapitoly o problémech

ambasády na počátku 20. let vedoucí k rezignaci vyslance Štěpánka. Autor poté předkládá

kapitoly týkající se obecně vysílání československých inženýrů do USA, což poté ilustruje

vybranou korespondencí se čtyřmi vybranými inženýry. Závěr je velmi stručný (1 NS) a

konstatuje, že se jedná o „střípky zkušeností“ čs. inženýrů v USA během prvního období

Československa.

Jazyková úroveň práce je dobrá a autor pro její zpracování zvládl práci jak s literaturou, tak

primárními prameny.

Vyznění jeho bakalářského pokusu je však více než rozpačité. Při pohledu na objem práce

není zřejmé, zda chtěl autor ilustrovat diplomatické dějiny budování vyslanectví či projekt

vysílání čs. inženýrů. Diplomatickým dějinám (navíc pojatých víceméně z literatury) věnuje

velkou část práce, než se vůbec dostane k tématu vysílání inženýrů. Dále pak věnuje

mimořádně velkou pozornost „aféře“ týkající se vyslance Štěpánka – a míru této pozornosti

v práci neodůvodní ani částečné zapojení dr. Špačka do těchto událostí. Jako by byla tato

„aféra“ příliš lákavá a autor ji chtěl vylíčit v těch nejmenších podrobnostech. Pro danou práci

působí vysloveně neústrojným dojmem a nenapomáhá pochopení původně definovaného

tématu, natož názvu. Následující kapitoly, které mají být dle slov autora práce jejím jádrem,

též vyznívají rozpačitě. Osudy čtyř inženýrů popsané výběrovou enumerací jejich

korespondence a jejich amerického osudu je jistě zajímavým pramenem pro konkrétní

zkušenosti konkrétních lidí, autorovi se však nedaří vytvořit ucelenější obraz americké

zkušenosti československých inženýrů. Navíc, z celého „enumeračního“ přístupu se vlastně

vytrácí osobnost dr. Špačka. Vysloveně nezvládnutý je pak dle mého názoru závěr. Na jedné

straně autor konstatuje, že představil „střípky“. Nezbývá se než ptát, jaká byla tedy politika

ČSR vůči americké ekonomice, technické inteligenci, jaká byla ona „americká zkušenost“ dr.

Špačka, které se měla práce věnovat? Jak bylo Československo vnímáno v průmyslovém

prostředí USA? Namísto toho autor věnuje v práci hodně pozornosti vztahům na čs. ambasádě

a citacím z několika málo dopisů. Zjednodušeně řečeno, ilustrace jedné aféry a popis

korespondence čtyř mužů ucelenou práci netvoří. A pokud očekáváme jisté zastřešení

v závěru, vyhodnocení pramenů, zobecnění, skutečný závěr, musíme konstatovat jeho

absenci.

Samotné téma je přitom velmi zajímavé, obnáší mnoho možností po získání nových

informací, ať již o konkrétních osudech či fungování čs. státu, jakož i amerického prostředí.

Stejně tak použité prameny patří k málo využitým a jistě přínosným. Bohužel, této velké

šance nebylo na půdorysu bakalářské práce využito.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě s velkými výhradami maximálně

s hodnocení dobře.

V Praze dne 20. 8. 2017

doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D.

Ústav českých dějin FF UK